

[H. C. Andersen.]

Ordningsen i Fjor og udtalte sin Glæde over det Resultat, man da var naaet til. Jeg deler ganske denne Glæde, men jeg kan dog ikke undlade at gøre opmærksom paa, at dette gode Resultat skyldes ikke alene den Ordning, der blev truffet, men den store Høst af Roer, som var langt over det normale. Den var saa stor, at man avlede pr. Tønde Land 78 Centner mere end normalt. Hvis man ikke havde gjort det, vilde Ordningen med den Pris, der var fastsat, have betydet, at der intet Overskud havde været, men at det havde kostet Dyrkerne 140 Kr. pr. ha at dyrke Sukkerroer.

Det ærede Medlem udtalte sin Forbavelse over, at jeg ønskede dette Lovforslag i Udvalg. Jeg tror ikke, han skal være forbavset over det, jeg tror, at ogsaa han vil være glad for at faa løftet en Del af det Slør, der nu synes at ligge over den Betænkning, vi har modtaget fra det andet høje Ting. Det er muligt, at der dør bagved skjuler sig smaa Glæder, som ogsaa det ærede Medlem vilde være glad for at dele.

Den højtærede Minister udtalte, at det var Hensigten i Aar at udvide Arealet til 78 000 Tdr. Land, altsaa med 10 pCt. Jeg mener ogsaa, det er rigtigt at gøre det, men saa kommer Spørgsmaalet om Fordelingen, som det konservative Folkepartis ærede Ordfører var inde paa, idet han udtalte Ønsket om, at denne Fordeling maatte blive saa retfærdig som muligt. Det er ret interessant at se, hvorledes Arealet har været fordelt mellem de forskellige Fabrikker i de to foregaaende Aar. Saa vidt jeg kan se, havde De danske Sukkerfabrikker i 1931 42 000 Tdr. Land og i 1932 52 000, altsaa en Stigning i Arealet paa 24 pCt. For Fabrikken i Nykøbing var der fra 1931 til 1932 en Stigning paa 15 pCt. og „Vestsjælland“ havde i 1931 2 000 Tdr. Land, i 1932 5 000 Tdr. Land, altsaa en Stigning paa 150 pCt. Jeg vil derfor ogsaa udtale Haabet om, at man maa komme til en retfærdig Fordeling, saaledes at de Folk, der har baaret Dagens Byrde og Hede og dyrket Roer i de daarlige Aar, ogsaa maa faa Chansen, om jeg saa maa sige, under en Ordning, som stiller dem et bedre Resultat i Udsigt, dog saaledes at forstaa, at jeg intet har imod, at de for-

skellige Fabrikker faar udnyttet deres Kapacitet nogenlunde ligeligt.

Jeg vil gerne til Slut sige, at naar jeg ønsker Lovforslaget i Udvalg, er det ikke for paa nogen Maade at lægge Sten i Vejen for det. Jeg skal gerne medvirke til en hurtig Gennemførelse; jeg ønsker kun at vide Besked om enkelte Ting, og den haaber jeg at kunne faa i Udvalget.

H. P. Jensen: Det glæder mig, at Venstres ærede Ordfører (H. C. Andersen) indrømmer, altsaa er enig med mig i, at den Sukkerordning, vi havde i Fjor, har været til Glæde og Gavn. Jeg har, da jeg havde Ordet før, gjort opmærksom paa, at man havde et udbytterigt Aar i Fjor, og at det ikke var givet, at man fik et lignende i Aar.

Naar jeg har bedt om Ordet nu, er det væsentlig i Anledning af den Forespørgsel, der blev fremsat, gaaende ud paa, om Ministeren vilde medvirke til, at de, der ikke før har dyrket Sukkerroer, kan faa Lov til det. Jeg har ikke det fjerneste imod, at disse faar Lov til det, men jeg har den Opfattelse, at de Mennesker, som tidligere er gaaet ind under denne Ordning og har taget den eventuelle Risiko — der var altsaa ingen Risiko, men de kunde dog tænke sig, at der var en saadan —, først og fremmest skal have Lov til at fortsætte, ligesom jeg synes, at hvis man skal til at fordele Arealer, maa man ogsaa tage et vist Hensyn til de Arealer, Fabrikkerne har haft tidligere. Jeg tænker f. Eks. her paa Nykøbing Sukkerfabrik, at dens Areal ikke bliver indskrænket til Fordel for en Fabrik, som ligger et andet Sted i Landet. Det er disse Forhold, jeg mener, man maa tage nøje i Betragtning, idet saavel Dyrkerne indenfor disse Omraader som Fabrikkerne hver har gjort sit til sidste Aar at skaffe os det nødvendige Sukker, hvorfor vi maa belønne dem ved, at de ogsaa faar Lov til at være med i Aar.

Med Hensyn til det Slør, som Venstres ærede Ordfører vil løfte, glæder jeg mig allerede til det Billede, han vil vise frem, naar han faar løftet Sløret. Det skal jeg naturligvis ikke være ked af, hvis det ikke varer for længe, inden det falder til igen.

Oluf Jensen: Jeg vil takke den højtærede Minister for det Svar, han gav mig